

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.445
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

महाराष्ट्र में मोबाइल टावरों की स्थापना

445. डॉ. नामदेव किरसान:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बीएसएनएल बेहतर दूरसंचार संपर्क प्रदान करने के लिए गढ़चिरौली, महाराष्ट्र में और अधिक टावर लगाने पर विचार कर रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो प्रस्तावित टावरों का स्थान-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या महाराष्ट्र सरकार ने केन्द्र सरकार से सुदूर और नक्सल प्रभावित क्षेत्रों में ऐसे और अधिक टावर लगाने का अनुरोध किया है ताकि सुरक्षा बलों के संचार नेटवर्क में सुधार हो सके;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ड.) सरकार द्वारा इस पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) और (ख) महाराष्ट्र के गढ़चिरौली जिले में बीएसएनएल द्वारा 4जी सेचुरेशन परियोजना के अंतर्गत 222 टावरों की योजना बनाई गई है जिनमें से 40 टावर संस्थापित किए गए हैं। टावरों का स्थान-वार व्यौरा अनुबंध-I के रूप में संलग्न है।

(ग) से (ड) डिजिटल भारत निधि (पूर्ववर्ती यूएसओएफ) महाराष्ट्र राज्य में नक्सल प्रभावित क्षेत्रों सहित सेवा से वंचित ग्रामीण और दूरदराज के क्षेत्रों में 4जी मोबाइल सेवाएं प्रदान करने के लिए एलडब्ल्यूई (वामपंथी उग्रवाद) चरण-I उन्नयन, वामपंथी उग्रवाद चरण-II, आकांक्षी जिला योजना और 4जी सेचुरेशन परियोजना में 4जी मोबाइल सेवाएं जैसी विभिन्न परियोजनाओं का कार्यान्वयन कर रही है जिसमें महाराष्ट्र राज्य में लगभग 3,100 टावरों (उन्नयन स्थलों सहित) की योजना बनाई गई है। इनमें से 996 टावर लगाए जा चुके हैं।

अनुबंध-I

(दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 445 के उत्तर के संबंध में)

4जी से सेचुरेशन परियोजना के तहत नियोजित साइटें

क्र.सं.	गांव का नाम
1	पट्टीगांव एम
2	रासपल्ली एस
3	येलाराम
4	टोडका एस
5	मुखनपल्ली
6	कोलापल्ली एम
7	अर्कापल्ली
8	गुडीगुडम
9	कोरेपल्ली
10	फ्यूजर
11	मुटनूर
12	पेटा एस
13	आबापुर
14	रामपुर
15	कुठेगांव
16	लक्ष्मीदेवी पेठा राय
17	गुमलकोंडा पैच
18	रमेशगुदम
19	गोलागुडम माल
20	मदाराम राय
21	मुतापुर माल
22	कमलगांव
23	चिचेला
24	रश्मिपुर
25	रिदवाही
26	गोलागुडम चक
27	अंकिसा चक
28	पुल्लिगुदम
29	नवेजारी
30	चुरचुरा चक
31	बोर्तोला
32	येदमपायली
33	ढोरगट्टा
34	जरी
35	मोहगांव

क्र.सं.	गांव का नाम
36	अमपायली
37	कांगड़ी
38	तलोधी
39	पाथरगोटा
40	सिंसूर
41	इरपनपैली
42	कोंडावाही
43	सलमारा
44	कुलभट्टी
45	फंडी एम
46	कोठी एम
47	चिंचोली
48	गुरुपल्ली
49	मरकागांव
50	कोरेली बी.के
51	पन्नेमारा
52	कुलकुली
53	जोगणा
54	लांजी (एस)
55	गरांजी
56	पाइमा एस
57	चौदमपल्ली
58	पांडेवाही एस
59	मिर्कल एम
60	गिलगांव
61	वाघेजारी एस
62	लंकाचन एस
63	वडसाकला
64	तुमरगुंडा बी.के
65	सोहगांव
66	लोहरा
67	येदमपल्ली
68	पेठा (एस)
69	मथुरानगर
70	टेक्का

क्र.सं.	गांव का नाम
71	तातिगुदम एस
72	कसूरवाही
73	रणकट्टा
74	जंकरगोंडी
75	खमतला
76	इराकटुम्मे(एम)
77	चिपारी
78	बॉन्डे
79	जामगांव
80	अंतरगांव
81	वेनासर
82	होदारी(एम)
83	वेटेली
84	ढोलडोंगरी
85	वाटेगट्टा एम
86	कोहाकामोकासा
87	जलेगांव
88	उमरपाल
89	चार्विंदंड
90	मरडा
91	सावंगा
92	कन्हेली
93	मुरुम्बोडी चक
94	तुमडीकसा
95	चोखेवाडा
96	खुरसा
97	गडेरी
98	जेवलवाही
99	सावेला
100	बोटनफुंडी
101	चुडियाल
102	देवसरा
103	जवेली (एम)
104	कोंडावाही (एम)
105	खेडीमोवाद

क्र.सं.	गांव का नाम
106	कृष्णर
107	जीवनगट्टा
108	मैन जेवडा
109	मुजालगोंदी
110	मुस्का
111	फुलकोडो
112	पुसवंडी
113	तोयागोंडी
114	कामतला
115	गोविंदपुर
116	बेजूर
117	वासामुडी
118	यरकडी
119	बीजापुर
120	सोनपुर
121	चंद्रा एम
122	रंगधमपेथा चक
123	देवडा
124	सिंसूर
125	रनवाही
126	वडगांव
127	खरडगुडा
128	लश्कर (एस)
129	तुकुम
130	खरगी
131	पेठा (एस)
132	येतावाही
133	मोहरली
134	कुदारी एस
135	रुपिंगट्टा
136	कोरला माल
137	करजेली राय
138	भंगाराम पेट्टा (एम)
139	हेति
140	गुमालकोडा राय
141	सागनापुर
142	अंधली (सोनपुर)
143	भगवानपुर
144	कसारबोडी
145	खेडगांव
146	नीमगांव

क्र.सं.	गांव का नाम
147	गोठनगांव
148	रामगढ (वाघदरा उर्फ गोवलहुडकी)
149	इटालचेरु
150	खमनचेरु
151	नवेगांव
152	मालेर माल
153	नवेगांव
154	पलासपुर
155	श्रीनिवासपुर
156	सिमुलतला
157	विसापुर रैयतवारी
158	नगरी
159	खरपुंडी
160	बम्हनी बंजर
161	येओली
162	मार्कबोडी
163	रंगयापल्ली
164	ठाकरी
165	चांभरदा
166	चवेला
167	पौनी
168	खुदीरामपल्ली
169	घाटी
170	तलेगांव
171	लेन्धारी
172	उसेगांव
173	तुलसी
174	एकलपुर
175	शिवाराजपुर
176	मेदाराम
177	देऊलगांव
178	रायपेठ अली पोचमपल्ली
179	खडेगांव
180	सोनेरंगी
181	गुरनोली
182	मुद्जा
183	सावरगांव
184	रजौली
185	चुरचुरा
186	दूळे शिवनी

क्र.सं.	गांव का नाम
187	मारेगांव
188	केलमर्रा(एस)
189	मिरगुरवांचा
190	करेमरका
191	लावारी
192	कोटालदोहा
193	इम्मे एस
194	जोगांगुडा
195	गोटा
196	मोकेला
197	सुंकराल्ली
198	वाघभूमि
199	डॉंगरडुर
200	गायगोंगरी
201	डिंडवी
202	गर्तवाही
203	जवेली ख (एस)
204	करका बी के
205	सिनभट्टी
206	कोसमघाट
207	बोरिया
208	सिनभट्टी
209	कोसमघाट
210	बोरिया
211	उमानूर एस
212	मरोदा
213	अंगारा
214	जिम्मलगट्टा एस
215	पेरिमिली
216	मुरुमगांव
217	चंद्र एस
218	मेडपल्ली एस
219	हेमलकसा
220	भामरागड
221	असरल्ली
222	अंकिसा माल
